chantent plus laidement. Le bouc blesse d'un coup qu'il donne, non pas du bout de la tête, mais du milieu, tellement qu'il rompt les bras et les cuisses de ceux qu'il atteint, et encores qu'il ne fasse point de plaie, si est ce que s'il acule un homme contre un arbre ou contre terre, il le tuera. Le bouc est de telle nature, que si un homme, quelque puissant et fort qu'il soit, le frappe d'une barre de fer sur l'eschine, pour cela il ne baissera ne déploiera l'eschine. Quant il est en rut, il a le col gros à merveilles, voire est de telle nature, que encores qu'il tombât de dix toises de haut il ne se ferait aucun mal....

*Du Bouc, dit Ysarou ou Sarris.* Le bouc, dit ysarus, est de pareille forme que le précédent, et n'est guères plus grand qu'un bouc privé; il est de pareille nature que le bouc sauvage.... Les deux sortes de boucs ont leur grêle et saison, et leur rut comme le cerf, et ce environ la Toussaint, et lors on les doit chasser jusqu'à leur rut; et pour ce qu'ils ne trouvent rien en hiver, ils mangent des pins et sapins es bois, qui sont toujours verts, ce qui est leur rafraîchissement. Leur peau est chaude quand elle est corroyée en bonne saison: car le froid ni la pluie ne la peuvent percer, si le poil est dehors; leur chair n'est pas trop saine: car elle engendre fièvres.... La chasse du bouc n'est de grande maîtrise, parce qu'on ne peut accompagner les chiens, aller ne avec eux à pied ne à cheval. (Gaston Phœbus, Venerie de Doufouilloux, feuillets 68 et 69.)

(1) *Ibex venatorem expectat, et sollicitè observat an inter ipsum et rupem minimum intersit spatium; nam si visu duntaxat intertueri (ut ita loquar) possit, impetu facto se transfert et venatore impulsu precipitat.* (Stumpfius apud Gesner, pag. 305.)

(2) M. Perroud, entrepreneur des mines de cristal dans les Alpes, ayant amené un chamois vivant à Versailles, nous a donné de bonnes informations sur les habitudes naturelles de cet animal, et nous les publions ici avec plaisir et reconnaissance. « Le chamois est un animal sauvage et néanmoins fort docile; il n'habite que les montagnes et les rochers; il est de la grandeur d'une chèvre domestique; il lui ressemble en beaucoup de choses; il est d'une vivacité charmante et d'une agilité admirable. Le poil du chamois est court comme celui d'une biche; au printemps il est d'un gris-cendré, en été d'un fauve de biche, en automne couleur de fauve-brun mêlé de noir, et en hiver d'un brun noirâtre. On trouve des chamois en quantité dans les montagnes du Haut-Dauphiné, du Piémont, de la Savoie, de la Suisse et de l'Allemagne; les chamois sont sociables entre eux, on les trouve deux, trois, quatre, cinq, six ensemble, et très-souvent par troupeaux